
خدا کند که در تهران زلزله نیاید، این نه‌تنها آرزوی مردم تهران، بلکه تمام 
دغدغه‌مندانی است که به‌خوبی می‌دانند گسل‌های زلزله‌های تهران در چه 
شرایطی قرار دارند. در تمامی ادوار گذشته همواره مدیریت شهری یکصدا 
نسبت به وقوع زلزله هشدارهای لازم را داده‌اند اما در دوره مدیریت جدید شاهد 
چندصدایی در این حوزه مهم هستیم. از سویی، مهدی چمران، رئیس شورای 
شهر تهران که در حوزه معماری و شهرسازی سابقه دارد، صراحتاً می‌گوید: »اگر 
در تهران زلزله بزرگ‌مقیاس رخ دهد؛ ما شاهد فاجعه بزرگ تاریخ خواهیم بود.« 
از سوی دیگر شهردار تهران که این روزها علاوه بر حواشی زندگی شخصی‌اش، 
در کنار بلاتکلیف بودن 17هزار میلیارد تومان و نارضایتی کارکنانش به دلیل عدم 
ترمیم قانونی حقوق‌شان، اظهارات نسجیده و غیرکارشناسی او درباره کودکان 
کار و حجاب‌بانان، معتقد است: »نباید ترس بی‌جا برای مردم به وجود آورد«. 
حال این نگرانی بیش از همیشه مطرح می‌شود که در فضایی چندصدایی چه 
تصمیماتی برای شهر تهران اتخاذ خواهد شد که سایه آن می‌تواند گره بزرگی برای 

شهر تهران در وقوع حوادث طبیعی همچون زلزله باشد. 
روز گذشته مصادف با زلزله بم در ۵ دی ۱۳۸۲ با بزرگی 6/6 دویست‌وسومین 
جلسه شورای شهر تهران به این موضوع اختصاص یافت. به همین دلیل  حسین 

کولیوند، رئیس جمعیت هلال احمر کشور در صحن شورا حضور یافت.

زلزله تهران فاجعه بزرگ تاریخ است �
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران با اشاره به روز 5 دی‌ماه، روز ملی 
ایمنی در برابر زلزله و کاهش اثرات بلایای طبیعی، گفت: »همگی ما واقعه بزرگ 
زلزله بم را به خاطر داریم که این روز، یکی از حوادث تلخ دوران ما بود. سختی و 
بزرگی این رخداد طبیعی منجر به آن شد که تعداد بسیاری از هموطنان ما در 
شهر بم جان خود را از دست دادند و مدت‌ها به طول انجامید تا شهر بم بازسازی 
شود و هنوز هم اثرات روحی و روانی آن در بین جوانانی که در آن زمان خردسال 
بودند، باقی مانده است.« او با بیان اینکه زلزله بم، آخرین زلزله کشور ما نبود، 
تاکید کرد: »پس از آن زمین‌لرزه‌های مقیاس‌بزرگ دیگری در شهرهایی از جمله 
اردبیل، کرمانشاه، لرستان به وقوع پیوست و متأسفانه تلفات جانی و خرابی‌های 
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همچنین سیدابراهیم رئیسی، رئیس‏جمهوری ایران نیز با ارسال پیامی در 
خصوص کشته شدن این فرمانده سپاه او را »در کسوت مستشاری محور 

مقاومت اسلامی در حراست از حرم اهل‌بیت در سوریه و در راه پاسداری از 
آرمان‏های والای اسلامی« معرفی و تأکید کرده است: »بی‏تردید این اقدام، نشانه 
دیگری از سرخوردگی، عجز و ناتوانی رژیم غاصب صهیونیستی در منطقه است 
و قطعاً تاوان این جنایت را خواهد داد.« سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران نیز این اقدام تروریستی را به شدت محکوم و در بیانیه‏ای مطبوعاتی 
تاکید کرد: »جمهوری اسلامی ایران حقوق خود را برای اتخاذ تدابیر لازم و پاسخ 
به این اقدام در زمان و مکان مناسب محفوظ می‏داند.« در این ارتباط شماری از 
دانشجویان و مردم تهران دوشنبه‌شب با تجمع مقابل ساختمان شورایعالی امنیت 
ملی، خواستار گرفتن انتقام خون شهید سردار »سیدرضی موسوی« از رژیم 
صهیونیستی شدند. حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه ایران نیز هشدار 
داد: »تل‏آویو منتظر شمارش معکوس سخت باشد.« واکنش سخنگوی دولت نیز 
به شهادت مستشار ایرانی در سوریه یک جمله بود: »تاوان سختی خواهید داد.« 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی هم ضمن تسلیت شهادت 
سیدرضی موسوی در سوریه تاکید کرد، بی‏تردید رژیم‏ سفاک صهیونیستی تاوان 
سنگین این جنایت را پرداخت خواهد کرد. او در توصیف این شهید گفت: »شهید 
سیدرضی این توفیق را داشت که بیش از سه دهه در مجاهدت مداوم و بی‏وقفه 
از نزدیک‏ترین همرزمان شهید سلیمانی بود. این‏ها را بدون تعارف می‏گویم که 
این شهید واقعاً یک مجاهد بیست‏وچهارساعته در تمام این بیش از سه‏دهه 
بود. بیست‏وچهارساعته! آن‏هایی که با شهید سیدرضی از نزدیک آشنا بودند، 

می‏دانند که او حلال هر مشکلی بود و گره هر کاری را در میدان باز می‏کرد.«
غلامحسین محسنی‏اژه‏ای، رئیس قوه قضائیه هم طی پیام تسلیتی به 
مناسبت شهادت مستشار ایران در سوریه او را این‌گونه توصیف کرد: »سردار 
موسوی که از همرزمان سردار شهید حاج قاسم سلیمانی بود، در جبهه نبرد با 

تکفیری‏های مورد حمایت آمریکا و اسرائیل، مجاهدت‏ها و رشادت‏ها کرد.«
سیدحسن خمینی نیز در پیام تسلیت خود برای شهید سیدرضی موسوی 
نوشت: »امروز هم این وظیفه همه ما و همه مردم مسلمان است که در مقابل این 
رژیم غاصب صهیونیستی بایستند و انتقام شهیدان غزه و لبنان و ایران اسلامی 
را از سردمداران جنایتکار آن بگیرند.« هم‏چنین سردار طلایی‌نیک، سخنگوی 
وزارت دفاع دیروز در بخشی از نشست خبری خود با نمایندگان رسانه‏ها با اشاره 
به شهادت مستشار ایرانی سردار سیدرضی موسوی، اظهار کرد: »این اقدام 
نشان‏دهنده خصلت تروریستی و نقض آشکار حاکمیت کشور سوریه و ایجاد 
ناامنی و تلاش برای جنگ‏افروزی‏های این رژیم اشغالگر است و به‌طور حتم این 
جنایت مستحق مجازات است. آنان باید در انتظار تاوان عملیات اخیر خودشان 
باشند و انتظار پرداخت تاوان این عملیات، این رژیم و عناصر آن را زجرکش 
خواهد کرد. پاسخ این عملیات در زمان و مکانی اجرا خواهد شد که اهداف 
رژیم صهیونیستی از اینگونه عملیات‏ را محقق نکند.« جنبش النجباء عراق 

این شهادت را مسیری برای پایان اشغالگری و رسیدن به آزادی نهایی 
توصیف کرد و انتقام گرفتن مقاومت را قطعی دانست و حزب‏الله لبنان 
آن را »جنایتی آشکار و بی‏شرمانه« توصیف کرد. این در حالی است که منابع 
خبری اسرائیل از آماده‏باش ارتش »اسرائیل« برای پاسخ احتمالی سپاه پاسداران 

به ترور شهید »سیدرضی موسوی« خبر دادند.

شهادت سیدرضی نشان‌دهنده اوج ضعف جبهه صهیونیسم است �
اسماعیل کوثری، نماینده مجلس یازدهم و فرمانده پیشین لشگر 
محمد رسول الله درباره انگیزه اسرائیل از اقدام به شهادت سیدرضی موسوی، 
به هم‌میهن گفت: »علت این است که خباثت‌شان بی‌اندازه و بی‌نهایت است. 
اسرائیل، آمریکا، انگلیس و فرانسه کلًا جبهه کفر این‌چنین است. این‌ها حریف 
غزه و مخصوصاً حریف یک گروهی به نام حماس و جهاد اسامی که بالاخره 
مجاهدت کردند نشدند و چون زورشان به آنها نمی‌رسد، لذا این‌چنین به صورت 
شیطنت‌آمیز موردی برای شهادت یک نفر با موشک آن هم با سه تا موشک اقدام 
می‌کنند. این نشان‌دهنده اوج ضعف جبهه صهیونیسم است. در سال ۴۶ به یاد 
دارم روزنامه کیهان درباره جنگ ۱۹۶۷ نوشت: ۳ میلیون یهودی مساوی با ۱۰۰ 
میلیون مسلمان است و پیروزی با ۳ میلیون یهودی است. حالا می‌بینیم حتی 
حریف یک گروه منسجم به نام حماس و نهایتاً جهاد اسلامی نمی‌شوند. بنابراین 
این‌گونه موردی و به این صورت برخورد می‌کنند که بگویند ما قدرتمند هستیم.« 
او ادامه داد: »درصورتی‌که این یک عمل تروریستی واضح و روشن است. به سوریه 
کشوری که هیچ اقدامی نکرده، موشک می‌زنند و این از قدرت نیست، این اقدام 
اتفاقاً از ضعف است که در مقابل نیرویی که به قول شما دیپلمات است یا از نیروی 
قدس است، بالاخره با مجوز مسئولین کشور سوریه در آنجا به‌عنوان مستشار 
حضور داشته، این‌چنین برخورد می‌کنند و این نشان‌دهنده ضعف کامل و رو 
به سقوط یک نظام است که این‌چنین برخورد می‌کند. ۸۰ روز است که مردم 
بی‌گناه مخصوصاً بچه‌ها و زن‌ها را به خاک و خون می‌کشانند آن‌وقت سازمان 
ملل بی‌خاصیت و آمریکایی می‌گوید؛ حقوق بشر؛ این‌گونه برخورد می‌کنند 
که 13 کشور رأی مثبت می‌دهند تا آتش‌بس قطعی و دائمی شود، ولی آمریکا 
وتو می‌کند. کجای این قانون انسانی و بشری است. این‌ها که منطقی ندارند، 
فقط از طریق زور و بمب و موشک وارد می‌شوند و قطعاً بدانند بیشتر مورد نفرت 
مردم قرار می‌گیرند.« این نماینده اسبق مجلس در مورد پاسخ متناسب ایران 
به این اقدام تروریستی نیز گفت: »اقدام مناسب باید به موقع و کاری و اثرگذار 
باشد. اما با این حال باید آنچنان اثرگذار باشد که تأثیری بر روی آن رژیمی که 
این اقدام نابخردانه را کرده بگذارد و بدانند که کسی شوخی ندارد و اقدام متقابلًا 
سنگینی را انجام می‌دهد. به موقع‌اش این کار انجام می‌شود و تا به حال هم 
نشان داده شده است.« کوثری با اشاره به خشم و استیصال اسرائیل گفت: »از 
این ناراحت هستند که خود حماس تصمیم گرفته، طراحی و اقدام کرده و بلایی 
بر سر دستگاه‌های اطلاعاتی صهیونیست‌ها آورده که هنوز که هنوز است درباره 
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اگر زلزله بیاید...
فراوانی را به بار آورد؛ ضمن آنکه ما هرروزه شاهد زلزله‌های مختلف و فراوان در 
کشورمان و حتی در کلانشهر تهران با مقیاس بسیار پایین هستیم و آرزو کردیم که 
هیچگاه مشابه چنین زلزله‌های بزرگی برای تهران رخ ندهد.« رئیس شورای شهر 
تهران افزود: »اگر در تهران زلزله بزرگ‌مقیاس رخ دهد؛ ما شاهد فاجعه بزرگ تاریخ 
خواهیم بود و اثرات و تبعات آن بسیار وحشتناک و غیرقابل تصور خواهد بود. از 
این رو ما در همه حال باید به فکر باشیم و با برنامه‌ریزی‌های درست در تمامی 
حوزه‌ها به‌خصوص در بحث مقاوم‌سازی ساختمان‌ها و سایر تأسیسات شهری، 

خود را در برابر این رخدادها ایمن کنیم و تاب‌آوری شهر را بالا ببریم.«

وضعیت 2 هزار ساختمان در تهران مشخص شد �
علیرضا زاکانی، شهردار تهران در حاشیه این جلسه شورای شهر با اشاره 
به اینکه بیستمین سالروز زلزله بم است، تاکید کرد: »امیدواریم با مصونیت 
بخشیدن، علاج مقابله با بحران‌ها را داشته باشیم. در تهران چند دسته اقدام 
داریم که یک دسته مربوط به کالبد شهر است. ۱۷ درصد مساحت شهر بافت 
ناپایدار است که بخشی از آن در بافت فرسوده قرار دارد. بافت فرسوده با بافتی 
جایگزین می‌شود که با چارچوب‌های درست ساخته می‌شود که ایمنی، 
آسایش و رفاه را به‌دنبال خواهد داشت.« او با بیان اینکه بازیابی شناخت در مورد 
ساختمان‌ها با محوریت ۱۶ هزار ساختمان در دستور کار قرار گرفته است، گفت: 
»نزدیک به دو هزار ساختمان بررسی شدند و مشخص شد که هریک چه وضعیتی 
دارند. لذا علاوه بر نوسازی به‌دنبال بازسازی و مقاوم‌سازی هستیم. گام سوم ما 
رفع خطر است که تمهیدات جدی صورت گرفته و عارضه‌یابی انجام شده است؛ 
به‌طوری‌که شناسایی نقاط حادثه‌خیز و بحران‌زا در مواقع حوادث توسط سازمان 
مدیریت بحران در حال انجام است.« این در حالی است که پیش از این، علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران درباره زلزله در تهران نکات قابل تأملی را بیان کرده بود. 
او گفته بود، با وجود ساختمان‌های ناایمن، بافت فرسوده، حفره‌های زیرزمینی، 
فرونشست‌ها و انفجار گازها نباید ترس بی‌جا برای مردم به وجود آوریم. البته که 
درست می‌گوید چراکه بیشترین وظایف را شهرداری و دولت که طی سال‌ها 
بر زمین مانده، به‌زعم کارشناسان رها شده است. علیرضا زاکانی در یکی از 
نشست‌های خبری خود در 31 تیرماه امسال گفت: »با ادله‌ای که یکی از اساتید 
ذکر کرد، در واقع ما یک ترس بی‌جایی برای مردم  ایجاد می‌کنیم. علت این است 
که حدود  3000 سال است که در شهر تهران هیچ زلزله‌ای نیامده است.  نکته 
دوم اینکه سه گسل پیرامون تهران یعنی گسل مشاء، گسل غرب تهران که بوئین 
زهرا و گسل جنوب تهران که شهرری است، رفتارهای متفاوتی دارند. برداشتهای 
سالیان اخیر ماهواره‌ای حکایت از این دارد که گسل جنوب تهران کاملًا گسل 
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نگاه تحلیلگر

مجروح شده بود خواهان پاسخ محکم شد: »حق او شهادت بود 
که آرزویش بود... اما حق ما و مطالبه ما، پاسخ محکم به جنایتکاران 

صهیونیست است تا این گستاخی تکرار نشود.«

ایجاد تعادل  �
با بالا گرفتن دُز »انتقام خواهی« دست فرمان کمی تغییر کرد تا 
این جریان متعادل‌تر شود. سخنگوی دولت در نشست خبری خود 

گفت، انتقام ایران »در وقت و زمان مقتضی« صورت خواهد گرفت.
برخی از کاربران جریان انقلابی هم تلاش کردند »مطالبه انتقام« 
را مدیریت کنند. کاربری که به جریانی از سایبری‏ها نزدیک است، 
نوشته بود: »زمانی که امثال بنده هنوز به دنیا نیامده بودیم عده‏ای 
انسانِ عاقل و شجاع جریانِ مبارزه با رژیم صهیونیستی را از صفر 
مطلق به جایگاه امروز رسوندند، امروز من در جایگاهی نیستم که 
بنشینم به نظامی‏هامون غر بزنم که چرا فلان و چرا چنان! مطالبه را با 

تحقیر و توهین به نظامیامون اشتباه نگیریم.«
مهدی محمدی، مشاور راهبردی قالیباف هم واکنش نشان داد و 
معتقد بود که حرکت اسرائیل برای ترور سردار رضی به این خاطر است 
که »سطح فعلی درگیری در غزه قابل تداوم در طولانی‌مدت نیست«  
لذا »ناچار به سطح متفاوتی، درگیری را منتقل کرده است« به اعتقاد 
او: »شهادت سیدرضی در آستانه سالروز شهادت شهید سلیمانی 
علامتی از افزایش تنش در سایر جبهه‏ها به موازات جدی‌تر شدن 
کاهش تنش در غزه است. این جنگ جدید، دفاع جدید می‏خواهد.«
اما در مقابل واکنش یکی از کاربران انقلابی هم به او این بود: 
»قبلًا گفته می‏شد روحانی نمیذاره واکنش نشان بدیم. الان چی؟ 

چند هفته پیشم که دو سه نفرو شهید کردن.«
عبدالله گنجی، از روزنامه‌نگاران اصولگرا هم معتقد بود، اساساً 
کاری که در حال صورت‌داده شدن است، تلافی اسرائیل از کشته 
شدن فرماندهان اسرائیلی در غزه را دارند می‏گیرند و در موضع دفاع 
هستند. لذا با این نگرش عملًا نیاز به »انتقام‌گیری« منتفی می‏شد. 
او نوشته بود: »با ترور آشکار شهیدسیدرضی در صددند ایران را در 
تعارض اجتنابی_اجتنابی قرار دهند. ١-با پاسخ ایران پای آمریکا را 
به جنگ بکشاند. ٢-با سکوت ایران، نظام را در افکار عمومی داخلی 
دچار چالش کند. می‏دانیم آنها تلافی کشته شدن فرمانده و جانشین 

تیپ در غزه را گرفته‏اند در موضع دفاع‌اند نه حمله.«

تقابل با گفتمان انتقام  �
فردای روزی که سردار سلیمانی ترور شد و در شرایطی که 
هشتگ‏های »انتقام سخت« در فضای مجازی دست به دست 
می‏شد، جمعی از اصلاح‏طلبان با انتشار بیانیه‏ای خواهان 
خویشتنداری حاکمیت در مواجهه با این ترور شدند. مفاد این 
بیانیه‏ ضمن محکوم کردن ترور خواستار تدبیر مسئولان در واکنش 
به این ترور بودند. اما پاسخی که دریافت کردند به شدت تند بود. 
همان زمان، یکی از سخنرانان تندرو در یکی از مراسم رسمی گفته 
بود: »من نگران جریان نفاق در داخل هستم. به دادستان کل 
کشور هشدار می‏دهم. احساسات مردم به غلیان درآمده است. 
اصلاح‏طلبان دارند با احساسات مردم در قضیه شهادت قاسم 
سلیمانی بازی می‏کنند. اگر مردم ریختند و این باند اصلاح‏طلب را 
در خیابان کشتند، نگویید که هشدار نداده بودید... چرا وقتی نظام 
می‏خواهد جلوی آمریکا بایستد شما آیه یأس می‏خوانید. اگر همین 
مردم که برای بدرقه قاسم سلیمانی به خیابان آمدند خون‏شان به 
جوش آمد و شما اصلاح‏طلبان را تکه‏تکه کردند، نگویید که هشدار 

ندادید.«

حرکت به سمت عملگرایی �
واقعیت این است که همان‌ها که بعد از شهادت فخری‌زاده و حاج 
قاسم سلیمانی معتقد بودند: »تجربه ثابت کرده است که آمریکا و 
نوچه‌هایش فقط زبان زور را می‏فهمند، پس به‌جای مماشات، باید 
با سیلی سخت، او را از تکرار اقدامات مشابه پشیمان کرد«؛ امروز 
ترجیع‌بند حرف‌هایشان این است که نباید وارد درگیری مستقیم با 
آمریکا و اسرائیل شد. این چرخش اگرچه در میان افرادی از جریان 
انقلابی که مسئولیت دارند دیده می‌شود، اما در سطح بدنه رای آنها 
همچنان خواهان مطالبه انتقام سخت هستند. به عبارت روشن‏تر، در 
جایی که قرار بود دولت حسن روحانی عمل‌کننده نظرات آنها باشد، 
همه آنها مطالبه‌گر بودند. اما حالا که ارکان قدرت را کاملًا در دست 

دارند بخشی از این بدنه عملگرا شده است.
اما در طرف مقابل بدنه رای آنها همچنان بر همان نظر است. 
این دسته با گفتمانی تربیت شده‌اند که مدام به دنبال ایجاد شرایط 
جنگ رویارو با اسرائیل و آمریکا هستند. اما وقتی جنگ را از همیشه 
نزدیک‌تر می‏بینند، رفتار مسئولان را متناسب با آن ارزیابی نمی‏کنند. 
آنها با گفتمان مبتنی بر واکنش سخت سال‌ها عجین شدند، حالا 
اما گفتمان جایگزینی از سوی سیستم به آنها داده نمی‏شود. این 
شکاف سیستم را تحت فشار شدیدی قرار داده است. مطالبات 
امروز این بدنه، همان گفتارهای رسمی جریان انقلابی در سال‌های 
گذشته است. آنها چیزی را مطالبه می‏کنند که سال‌ها به آنها وعده 
داده شده بود. وقتی همین دسته شبانه به سمت شورایعالی امنیت 
ملی می‏روند؛ در واقع این پیام را به دولت ابراهیم رئیسی هم منتقل 

می‏کنند که از دولت او چنین انتظاری ندارند.
در چنین شرایطی، سطح واکنش سیستم باید به نحوی باشد که 
هم این بدنه را راضی کند و هم با سیاست‏های کلی نظام در خصوص 
سطح تنش و درگیری در منطقه همراستا باشد. آیا چنین راهی وجود 
دارد؟ یا آنکه خروجی این ماجرا به شکاف میان سیستم و وفادارترین 

طیف از بدنه خود منجر خواهد شد؟ 

سه موشک به خانه‏ای که گفته می‌شود محل اسکان سیدرضی 
موسوی مستشار ایرانی حاضر در سوریه بود، برخورد کرده و او را به 
شهادت رساند. یکی از منابع اطلاعاتی اسرائیلی در فضای شبکه 
اجتماعی ایکس مدعی است که البته در این ترور تنها یک نفر به 
شهادت نرسیده و دستکم دو نفر دیگر با درجه سرتیپی به شهادت 
رسیدند.  در اینجا به دنبال واکاوی اصل واقعه نیستیم. بلکه اثرات آن 
در میان جریان انقلابی را واکاوی می‏کنیم. آنها که حتی امروز هم به 
نحوه انتقام سخت در ماجرای شهادت حاج‌قاسم سلیمانی انتقاد 
دارند؛ سوال این است: »واکنش جریان انقلابی به این ترور چیست 
و اگر مطالبه آنها محقق نشود، می‏تواند منجر به شکافی میان این 

نیروی وفادار و سیستم ایجاد کند؟«

مطالبه انتقام  �
با انتشار خبر تاییدشده ترور سردار سیدرضی موسوی فعالان 
انقلابی شبکه‏های مجازی شروع به واکنش کردند. صرف‌نظر از 
واکنش‏های شبکه‏های مجازی در فضای حقیقی و در ساعات پایانی 
شب شاهد تعدادی از کفن‌پوشان در مقابل دفتر شورایعالی امنیت 
ملی بودیم؛ مراسمی که طبیعتاً نمی‏توانست بدون هماهنگی صورت 
گرفته باشد. اینکه متولی این اقدام کدام دسته و گروه بود مشخص 
نیست اما تصاویر نشان می‏دهد دسته کفن‌پوشان خواهان انتقام 
سخت به خاطر این ترور بودند. آنها شعارمی‌دادند: »جمهوری 

اسلامی، انتقام انتقام.«
وضعیت در شبکه ایتا و شبکه اجتماعی ویراستی بسیار تندتر از 
توئیتر و تلگرام بود. آنها که در جمع خودی‏ها بیشتر حرف می‏زدند 

انتقادات‌شان بسیار شدیدتر است.
یکی از کانال‏های انقلابیون در ایتا نسبت به تبعات عدم گرفتن 
انتقام هشدار می‏داد: »اگر علیه دشمن، در سطح خودش پاسخ 
درخور آماده نکنید، چند آسیب خواهید خورد! آسیب اول ایجاد 
روحیه تحقیر در ملت شما خواهد بود! دشمن با هر اقدام خود دل 
مردم شما را خالی خواهد کرد. آسیب دوم احتمال افزایش افسردگی 
در مردم خواهد بود، که البته خواست اصلی دشمن نیز ایجاد همین 
روحیه سرخوردگی در مردم است. البته هیچ‌کس خواهان اقدام 
نسنجیده و احساسی نیست؛ در جنگ اطلاعاتی امنیتی، تدبیر 
چراغ راه خواهد بود؛ اما باید دشمن را پشت مرزهای حماقت له کرد!«
یکی دیگر از کانال‏های تلگرامی ایتا که به جریان انقلابی تعلق 
دارد صحبت‏های سردار سلامی که گفته بود: »اگر یک تار مو از یک 
ایرانی کم شود تمام کرک و پشم شما را به باد می‏دهیم«  را به یاد او 
آورده و خواهان عمل به وعده‌هایش بود: »سردار سلامی قبلًا هم 
گفتید انتقام سخت ولی چند تا موشک‌پرانی کردید به یک مشت 
آهن‌پاره در عین‌الاسد که حضرت آقا فرمودند آمریکایی‏ها یک سیلی 
خوردند فقط. سردار منتظریم. بسم‌الله. عمل کنید و نگذارید بیش از 

این حرف‌هایتان بی‌اعتبار شود.«

واکنش‏ها به مواضع رسمی �
در سطح مقامات دولتی واکنش‏ها به طور یکدست تشکیل شده 
بود از پیام تسلیت و تهدید به »انتقام سخت« اما بازخورد این مواضع 

در میان بدنه جریان انقلابی چه بود؟ 
یکی از مهمترین واکنش‏ها توئیت حسین امیرعبداللهیان، 
وزیرخارجه بود. او ضمن تسلیت به خانواده و ملت ایران و روسیه 
نوشته بود: »تل‏آویو منتظر شمارش معکوس سخت باشد.« در پای 
این توئیت واکنش‏های متفاوتی را شاهد بودیم. از جریان اپوزیسیون 
نزدیک به اسرائیل که در فضای مجازی فعال است تا جریان انقلابی. 
اپوزیسیون سلطنت‌طلب که از سال گذشته نزدیکی علنی و بیشتری 
را با اسرائیل رقم زده و در حوادث غزه نیز به‌طور مشخص در کنار 
اسرائیل ایستاد، دست به تمسخر می‏زدند و تلاش داشتند تا اتفاقاً 
دامنه درگیری را افزایش دهند. آنها خواهان ایجاد برخورد و جنگ 
میان اسرائیل و ایران هستند. تصور آنها این است که در سایه این 

اتفاق شرایط برای بازگشت‌شان با پرواز انقلاب فراهم می‏شود.
اما واکنش جریان انقلابی را هم در قالب توئیت‏هایی دیدیم که از 

سوی سایر کاربران انقلابی هم مورد توجه قرار گرفته بود.
یکی از کاربران سایبری که جزو سرشاخه‏های آنها به حساب 
می‏آید، با یادآوری مصاحبه گذشته امیر عبداللهیان که گفته بود 
»در صورت هدف قرار دادن نیروهای ایرانی در سوریه پاسخ سختی 
خواهیم داد« در پای توئیت او نوشت: »پاسخ سخت و درخور بدهید 
علنی اعلام کردید، علنی هم بزنید«. همین کاربر در توئیت دیگری 
نوشته بود: »عین‏الاسد ضربه سنگینی بود اما حتی انتقام یک موی 
سر حاج قاسم هم نبود.  هرچی تو این چندسال زدن؛ از خیال راحت 

اون انتقام سختی بود که بعد شهادت سردار نگرفتیم.«
کاربری معتقد بود: »فقط شعار ندهید. دور قبل شعار دادید و 

عمل نکردید و اسرائیل هارتر شد.«
کاربر دیگری نوشت: »آقای امیرعبداللهیان، این را بدان که هزار 
کار بکنی ولی سر قولت نباشی در چشم مردم ایران همانند همتای 
خود در دولت قبل هستی.‏‏.. از تمام تلاش‏های شما سپاسگزاریم 
و بوسه بر دستان شما می‌زنیم ولی... سخن مرد شرف و شخصیت 

اوست. انتقام خون سه تن از سرداران مطالبه ماست.«
محسن مقصودی، مجری صداوسیما که اخیراً در لبنان هم 

انتقام در وقت مقتضی

روزنامه‏نگار و تحلیلگر سیاسی
داود حشمتی

بررسی واکنش جریان انقلابی به ترور مستشار نظامی ایران و پیامدهای آن


